C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

EDITAL N.º16

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Luís Manuel Rodrigues Vital Alexandre, Presidente da Câmara Municipal de
Grândola, no uso da competência que lhe confere a alínea t) do nº 1 do art.º 35º da Lei
nº 75/2013, de 12 de setembro, torna público que na reunião ordinária pública, do
mandato 2025/2029, realizada no dia 15 de janeiro de 2026, foram tomadas as
seguintes deliberações com eficácia externa:

Proposta de Designação dos Representantes do Município de Grândola nos
Órgãos Sociais da Infratróia – Infraestruturas de Tróia, E.M.: Deliberado por
maioria, com três abstenções por parte dos Senhores Vereadores Fátima Luzia e
Rúben Felicidade – CDU e da Senhora Vereadora Sónia dos Reis – AD, aprovar a
designação dos representantes do Município de Grândola nos Órgãos Sociais da
Infratróia – Infraestruturas de Tróia, E.M., de acordo com a proposta do Senhor
Presidente da Câmara;

Proposta de Designação dos Representantes do Município de Grândola na
Associação Centro de Ciência Viva do Lousal: Deliberado por maioria, com três
abstenções por parte dos Senhores Vereadores Fátima Luzia e Rúben Felicidade –
CDU e da Senhora Vereadora Sónia dos Reis – AD, aprovar a designação dos
representantes do Município de Grândola na Associação Centro de Ciência Viva do
Lousal, de acordo com a proposta do Chefe de Gabinete da Presidência;

Proposta de celebração de Protocolo de Colaboração entre o Município de
Grândola e a Associação Humanitária dos Bombeiros Mistos de Grândola – Ano
2026: Deliberado por unanimidade, aprovar a celebração de Protocolo de Colaboração
entre o Município de Grândola e a Associação Humanitária dos Bombeiros Mistos de
Grândola – Ano 2026, de acordo com a proposta do Senhor Presidente da Câmara;

Proposta de ratificação do Despacho do Senhor Presidente da Câmara de
19/12/2025, referente à aprovação da adjudicação e respetiva minuta do
“Contrato de Aquisição de Serviços de Limpeza para Instalações Municipais e
Espaços Escolares, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 27.º do CCP”:
Deliberado por maioria, com uma abstenção por parte da Senhora Vereadora Sónia
dos Reis – AD, ratificar o despacho do Senhor Presidente da Câmara exarado em
19/12/2025, referente à aprovação da adjudicação e respetiva minuta do “Contrato de
Aquisição de Serviços de Limpeza para Instalações Municipais e Espaços Escolares,
ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 27.º do CCP”;

Proposta de aprovação do Relatório Final da empreitada “Requalificação da EM
1077 de Acesso à Praia de Melides": Deliberado por unanimidade, aprovar o
relatório final da empreitada “Requalificação da EM 1077 de Acesso à Praia de
Melides", de acordo com a proposta do Júri do Procedimento;

Proposta de aprovação da Minuta de Contrato da empreitada “Requalificação da
EM 1077 de Acesso à Praia de Melides": Deliberado por unanimidade, aprovar a

minuta de contrato da empreitada “Requalificação da EM 1077 de Acesso à Praia de
Melides", de acordo com a proposta dos serviços;

Proposta de aprovação do auto de vistoria para a receção provisória da
empreitada “Beneficiação da Estrada da Silha do Pascoal”: Deliberado por
unanimidade, aprovar o auto de vistoria para a receção provisória da empreitada
“Beneficiação da Estrada da Silha do Pascoal”, de acordo com a proposta do Senhor
Vereador do Pelouro;

Proposta de redução da garantia bancária referente a trabalhos a menos da
empreitada “Beneficiação da Estrada da Silha do Pascoal”: Deliberado por
unanimidade, aprovar a redução das garantias bancárias, referente a trabalhos a
menos da empreitada “Beneficiação da Estrada da Silha do Pascoal”, de acordo com a
proposta dos serviços;

Proposta de aprovação do PPGRCD (Plano de Prevenção e Gestão de Resíduos
de Construção e Demolição), referente à empreitada de “Melhoria da Eficiência
do Sistema de Distribuição de Águas a Melides”: Deliberado por unanimidade,
aprovar o PPGRCD (Plano de Prevenção e Gestão de Resíduos de Construção e
Demolição), referente à empreitada de “Melhoria da Eficiência do Sistema de
Distribuição de Água a Melides”, de acordo com a proposta dos serviços;

Proposta de aprovação da Prorrogação do Prazo para execução da empreitada
“Execução da Regularização da Linha de Água Principal de Vale Pereiro”:
Deliberado por unanimidade, aprovar a prorrogação graciosa do prazo para execução
da empreitada “Execução da Regularização da Linha de Água Principal de Vale
Pereiro”, de acordo com a proposta da Gestora de Contrato;

Proposta de Alteração ao Loteamento 1 – Cadoços, referente aos lotes n.º 63 e
n.º 80 – Proc.º 1-A/08: Deliberado por unanimidade, aprovar a alteração ao
Loteamento 1 – Cadoços, referente aos lotes n.º 63 e n.º 80 – Proc.º 1-A/08, de acordo
com a proposta dos serviços;

Proposta de Revisão de Taxas: TRH, TCQA e TGR, para o Ano de 2026, da
Infratróia, E.M: Deliberado por maioria, com uma abstenção por parte da Senhora
Vereadora Sónia dos Reis – AD, aprovar a Revisão de Taxas: TRH, TCQA e TGR,
para o Ano de 2026, da Infratróia, E.M., de acordo com a proposta dos serviços.

Paços do Concelho de Grândola, 20 de janeiro de 2026

O Presidente da Câmara Municipal,

- Luís Vital Alexandre -